Sed nunquid quæ Matrimonii coacti, eadem est ratio sponsalium, ut & ipsa sint nulla, neque juramento confirmantur? Responso erit

CONCLUSIO XI.

Sponsalia gravi metu extorta, fortè ipso jure valida, non confirmantur juramento.

Nolo hic disputare, an gravis metus tribuat jus resiliendi à sponsalibus ei, qui metum passus fuit: nam posse resiliere, unanimitè omnes concedunt; maxime, quando altera pars metum incussit; immo et si inscià altera parte, à tertio fuisset incussus, ut patet ex dictis supra de Matrimonio.

De quo ergo hic disputatur? An ipso jure sint irrita, saltem jure positivo, si non naturali seu Divino, ita ut ex eis non oriatur impedimentum publicæ honestatis. Quamquam & aliqui existiment, ut alibi vidimus, etiam non oriri hoc impedimentum, tamen

504. Vbi constaret de metu, Ecclesia judicaret Matrimonium invalidum.

505. Gravis metus tribuit jus resiliendi à sponsalibus.

si ipso jure non essent irrita, sed solum irritabilia ad nutum partis lætæ. Quod tamen multò certius est, si ipso jure sint irrita.

506. Probabile est, quòd non sint ipso jure irrita. Et quidem sententia negans hanc irritationem, satis probabilis est, ut ait Sanchez lib. 4. disp. 19. n. 3. Vide Conclusionem 7. in qua contra Pontium ostendimus, promissionem gravi metu extortam, non esse jure naturæ irritam; eo semper salvo, ut metu coactus acceptaverit alterius promissionem, & seipsum voluerit obligare, sicut potuit velle, quamvis non voluisset, si metus abfuisset.

Neque valet argumentum à contractu Matrimonii, quem cum Scoto diximus jure naturæ invalidum; nam manifesta est disparitas, quòd sponsalia semel valida, ob multas causas possint à judice aut privato homine irritari; secus Matrimonium. Ac proinde licet ratio naturalis dicat, & Deus voluerit, ut Matrimonium non subsisteret propter inconvenientiam, quæ sequuntur ex Matrimonio coactio; equidem, cum alià viâ possit obviari inconvenientiis, quæ ex sponsalibus coactis possent resultare, neque ratio naturalis dicat, neque Deus voluit, ut ea à principio essent invalida, quamvis metus tribuat jus ea invalidandi. Et idè etiam jura Ecclesiastica, quæ decernunt, aut potius declarant invaliditatem Matrimonii coacti, nullatenus debent extendi ad sponsalia coacta, cum sit in ipsis diversissima ratio. Maxime, quia per hoc induceretur multorum jurium correctio, disponentium, contractus metu initos, irritandos esse; non autem irritòs ipso jure.

507. Quod probè intelligens Sanchius, qui oppositam tenet sententiam, eamque vocat probabiliorè supra, jus particulare adducit, per quod putat irritari hujusmodi sponsalia. Est autem cap. Ex litteris, de Despons. impub. sequentis tenoris: *Ex litteris tuæ fraternitatis accepimus, quòd puella quædam anno 12. jurata fuit & desponsata cuidam puero novem vel decem annorum: & tempore procedente, de voluntate parentum, potius quàm de sua (sicut asserit) ad domum patris pueri adducta: ubi nolens & invita minis parentum impulsâ, moram fecit per annum & amplius, & tandem inde recedens ad domum propriam est regressa. Et infra.*

Cum autem dictus puer nondum ad decimum quartum annum pervenerit, nec ad eandem carnaliter accessum habuerit: Discretioni tuæ saliter respondemus, quòd si puella commonita, ut donec compleat idem puer annum decimum quartum expectet, non duxerit expectandum, ei secundum ea, quæ propòsita sunt, accipiendi alium virum liberam tribuas facultatem. Ubi Glossa verb. Tribuas, inquit: *Arg. contra sup. De illis 1. & cap. A nobis. Sol. illud verum est, quando certum est, quòd sponsalia tenuerunt, hic non*

tenuerunt: & idè datur ei licentia cum alio contrahendi. Ber. Ex hoc ergo tenetur, inquit Sanchez sup. n. 2. constat sponsalia coacta esse invalida ipso jure.

Respondetur neg. Conseq. quia tenetur le loquitur de nolente & invita, ubi: *Ubi nolens & invita. Quid ergo mirum, si sponsalia ipsa non tenuerint? Quippe debeat esse substantialis consensus. Et hinc additur: De voluntate parentum potius, quàm de sua. Ubi Glossa verb. Potius, ait: *Electus & invitatus paratim, quasi dicat, ut inquit Hostiensis Non de sua voluntate. Et ead. Glossa in partitione casus: Nota, inquit, quòd sponsalia vim contracta non tenent, & idè datur licentia contrahendi.**

Sed quid ad hæc Sanchez? Per tenetur intelligendam conditionalem, id est: *si non metum, quod colligit ex his verbis: Minis parentum impulsâ. Nec obstantia ea verba: Nolens & invita; quia in tenetur appellatur vis, ut constat ex c. de electis in 6. ibi: *Si tamen juramentum non dolo præstito. Ubi juramentum non tenetur, appellatur vi præstitum, non enim præcisa potest juramentum non tenetur, sed fit vinculum, quod homo proprio volente sibi imponit.**

Esto, reponit quispiam, intelligitur cap. Ex litteris, de metu, & non de coacta; quid tum? Nunquid quis dicitur consentia contrahendi cum alio, si non ipso jure fuerant irrita? Nonne coactio est ex justa causa à sponsalibus, de quibus lidis, resiliere, licentiam habet contrahendi? Ubi, quæso, in illis sponsalia illa ipso jure fuisse irrita? Quidem Gloss. sponsalia hic non tenentur, sed hoc commodè intelligi potest, ut non nuerint firmiter; quia omni momento puellæ puberis cum impubere, quæ non sunt dissolvi ante pubertatem, ut patet dictis Sect. 2. Conclus. 1.

Contra, inquit; agitur ibi de sponsalia puellæ puberis cum impubere, quæ non sunt dissolvi ante pubertatem, ut patet dictis Sect. 2. Conclus. 1. Adde: quòd d. cap. Ex litteris, de puellam esse commonendam, ut patet ibi: *Quòd si puella commonita etc. dicitur autem illa commonitio, si sponsalia à principio ipso jure fuerant irrita? Immo non illud jus satis salvatur, & commonitio non tenetur, dicendo, quòd pars læta seu mensura, habeat jus resiliendi ab hujusmodi sponsalibus, etiam propria auctoritate, quæ non sufficiat alioquin constat de metu. Ubi: *Cum enim actionem habeat, ad petendam a judice rescissionem, poterit propria auctoritate, utendo ea exceptione, nolle ea contrahere. Cui enim competit actio, eidem competit exceptio, etiam in foro conscientie, & in foro judicis sententiam; arg. Reg. 71. de Reg. jur.**